
ОПРЕДЕЛЕНИЕ                                                                         

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 05-134р/2014 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О РЕКЛАМЕ

 

«17» декабря 2014 г.                                                                                              г. Калуга

 

Председатель Комиссии Калужского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе –
заместитель руководителя – начальник отдела Калужского УФАС России /………../,
рассмотрев материалы проверки по заявлению ООО «Спортивно-
развлекательный комплекс», в лице директора /………../ о распространении
ненадлежащей рекламы,

 

УСТАНОВИЛ:

 

В адрес Калужского УФАС России
поступило  обращение /………../ (вх. 6109
от 17.10.2014 г.), в котором она просит
провести проверку по факту
распространения рекламы в печатных
изданиях и в сети Интернет.
В результате проведения проверки было установлено, что реклама, размещенная
в сети Интернет, а именно на сайте www.fitnesskaluga.ru, содержащая следующую
информацию: «Самый большой фитнес-клуб города!», а также, информация,
размещенная в статье «Успех гостеприимства BEST WESTERN KALUGA HOTEL» в
журнале «Kaluga Discovery» № 21 за август-сентябрь 2014г. является недостоверной
рекламой.

Согласно ч. 3 ст. 5 ФЗ «О рекламе» недостоверной признается реклама, которая
содержит не соответствующие действительности сведения о преимуществах
рекламируемого товара перед находящимися в обороте товарами, которые
произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами, а
также, которая содержит не соответствующие действительности сведения о

http://www.fitnesskaluga.ru/


любых характеристиках товара, в том числе о его природе, составе, способе и
дате изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях
применения товара, о месте его происхождения, наличии сертификата
соответствия или декларации о соответствии, знаков соответствия и знаков
обращения на рынке, сроках службы, сроках годности товара.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных частями 2 - 8 статьи 5 ФЗ «О рекламе», несет 
рекламодатель.

 По имеющимся в материалах проверки сведениям рекламодателем
рассматриваемой рекламы является ООО «ГРАНД ФИТНЕС» (248030, г. Калуга, ул.
Плеханова, д. 30).

Таким образом, в действиях ООО «ГРАНД ФИТНЕС» имеются признаки нарушения
части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе», выразившиеся в распространении рекламы,
которая содержит не соответствующие действительности сведения о
преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте
товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются
другими продавцами, а также, которая содержит не соответствующие
действительности сведения о любых характеристиках товара, в том числе о его
природе, составе, способе и дате изготовления, назначении, потребительских
свойствах, об условиях применения товара, о месте его происхождения, наличии
сертификата соответствия или декларации о соответствии, знаков соответствия и
знаков обращения на рынке, сроках службы, сроках годности товара.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ-№38 «О рекламе»
и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,

 

ОПРЕДЕЛИЛ:

 

1. Возбудить дело № 05-134р/2014, по признакам нарушения законодательства 
Российской Федерации о рекламе.

2. Назначить рассмотрение дела № 05-134р/2014 на «14» часов «30» минут «16»
января 2015 года по адресу: г. Калуга, пл. Старый Торг 5, зал заседаний
Калужского УФАС России (1 этаж).

3. Признать лицами, участвующими в деле:

- в качестве ответчика ООО «ГРАНД ФИТНЕС» (248030, г. Калуга, ул. Плеханова, д.
30), в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе;

- в качестве заявителя ООО «Спортивно-развлектельный комплекс» (248000, ул.
Достоевского, д. 25);



        - в качестве третьего лица – ООО «КАЛУГА ДИСКАВЕРИ» (248001, ул. Рылеева, д.
38, офис 510, г. Калуга).  

4. ООО «ГРАНД ФИТНЕС» (248030, г. Калуга, ул. Плеханова, д. 30),  представить в
адрес Калужского УФАС России в срок не позднее 13.01.2015 г. следующие
сведения и надлежащим образом заверенные копии документов:

- учредительные документы со всеми изменениями и дополнениями (устав,
свидетельство о регистрации юридического лица, свидетельство о постановке на
учет в налоговом органе, выписка из ЕГРЮЛ, документы, подтверждающие
полномочия руководителя);

- сведения о строящемся клубе по адресу: г. Калуга, ул. Плеханова, д. 30
 (техническое задание, разрешение на строительство, информация о подрядчике,
осуществляющем возведение здания);

- письменные пояснения по факту распространения рекламы в сети Интернет на
сайте www.fitnesskaluga.ru, которая содержит информацию о фитнес-клубе «ГРАНД
ФИТНЕС».

  5. ООО «КАЛУГА ДИСКАВЕРИ» (248001, ул. Рылеева, д. 38, офис 510, г. Калуга),
представить в адрес Калужского УФАС России в срок не позднее 13.01.2015г.
следующие сведения и надлежаще заверенные копии документов:

 

Явка лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, для участия в рассмотрении дела по
признакам              

Для участия в рассмотрении дела необходимо иметь документ, удостоверяющий
личность, либо для представителя - надлежащим образом оформленную
доверенность.

 

Дополнительно сообщаю, что частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, за непредставление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление таких
сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо
представление недостоверных сведений (информации), предусмотрена
административная ответственность.

 

 

 

 

Председатель Комиссии                                                                                    /………../

http://www.fitnesskaluga.ru/
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